



15 bis rue Jean-Baptiste Pigalle  
75 009 PARIS  
01 53 19 00 00  
01 53 19 00 05  
contact@emargence.fr

---

## Syndicat Fédération Bati-Mat TP CFTC

Syndicat institué par la loi du 21 mars 1884

N° Siret 328 908 488 00039

251 rue du Faubourg Saint Martin  
75010 Paris

---

### Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2014



[www.gifec.fr](http://www.gifec.fr)

SARL au capital de 110 000 € | SIRET 351 818 042 00050 | Code APE 6920 Z

N° TVA Intracommunautaire FR 48 351 818 042 | Inscrite au tableau de l'Ordre des Experts Comptables de Paris Île-de-France

Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes de Paris



Société du groupe

**EMARGENCE**

[www.emargence.fr](http://www.emargence.fr)



**Syndicat Fédération Bati-Mat TP  
CFTC**

Syndicat institué par la loi du 21 mars 1884  
N° Siret 328 908 488 00039

251 rue du Faubourg Saint Martin  
75010 Paris

Aux adhérents,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil Fédéral, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2014 sur :

- ↳ le contrôle des comptes annuels du syndicat Fédération Bati-Mat TP CFTC tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- ↳ la justification de nos appréciations,
- ↳ les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre président. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du syndicat à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note « observations complémentaires » de l'annexe relative à la créance sur la participation SCI Avenir.



## **II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L.823-9, 1<sup>er</sup> alinéa du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Dans le cadre de notre appréciation des règles et principes comptables suivis par votre syndicat, nous avons vérifié le caractère approprié des méthodes comptables et des informations fournies dans les notes de l'annexe.

Ces observations s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont contribué à la formation de notre opinion sans réserve, exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du président et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Paris, le 25 juin 2015

Le commissaire aux comptes,  
**SARL Gifec, représentée par**  
Serge Anouchian

## Bilan

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2014 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2013 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé (0)					
<b>Actif immobilisé</b>					
Frais d'établissement					
Recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	21 716,96	5 259,04	16 457,92	16 635,03	- 177
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	982 554,96	551 848,36	430 706,60	490 957,78	- 60 251
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
Participations évaluées selon mise en équivalence					
Autres participations	633 146,76		633 146,76	633 126,76	20
Créances rattachées à des participations	1 844 391,12		1 844 391,12	1 511 534,68	332 856
Autres titres immobilisés	15,00		15,00	15,00	
Prêts					
Autres immobilisations financières	226,00		226,00	226,00	
<b>TOTAL (I)</b>	<b>3 482 050,80</b>	<b>557 107,40</b>	<b>2 924 943,40</b>	<b>2 652 495,25</b>	<b>272 448</b>
<b>Actif circulant</b>					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens					
En-cours de production de services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Clients et comptes rattachés	91 778,00		91 778,00	110 000,00	- 18 222
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs	16 450,19		16 450,19	5 660,44	10 790
. Personnel	1 413,99		1 413,99	1 568,79	- 155
. Organismes sociaux				538,37	- 538
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	726 618,98		726 618,98	841 747,30	- 115 128
Capital souscrit et appelé, non versé					
Valeurs mobilières de placement	200 668,00		200 668,00	200 702,00	- 34
Disponibilités	1 810 222,25		1 810 222,25	1 507 812,42	302 410
Instruments de trésorerie					
Charges constatées d'avance	28 387,72		28 387,72	87 226,59	- 58 839
<b>TOTAL (II)</b>	<b>2 875 539,13</b>		<b>2 875 539,13</b>	<b>2 755 255,91</b>	<b>120 283</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des obligations (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF (0 à V)</b>	<b>6 357 589,93</b>	<b>557 107,40</b>	<b>5 800 482,53</b>	<b>5 407 751,16</b>	<b>392 731</b>

## Bilan (suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2014 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2013 (12 mois)	Variation
<b>Capitaux Propres</b>			
Capital social ou individuel (dont versé : )			
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...			
Ecarts de réévaluation			
Réserve légale			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves	4 760 975,00	4 110 438,69	650 536
Report à nouveau			
Résultat de l'exercice	325 626,09	650 536,31	- 324 910
Subventions d'investissement	5 312,36	7 163,60	- 1 851
Provisions réglementées			
Résultat de l'exercice précédent à affecter			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>5 091 913,45</b>	<b>4 768 138,60</b>	<b>323 775</b>
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions pour risques et charges</b>			
Provisions pour risques	171 936,00	163 828,00	8 108
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>	<b>171 936,00</b>	<b>163 828,00</b>	<b>8 108</b>
<b>Emprunts et dettes</b>			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
. Emprunts			
. Découverts, concours bancaires			
Emprunts et dettes financières diverses			
. Divers			
. Associés			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	218 572,24	89 761,71	128 811
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel	142 398,00	130 132,00	12 266
. Organismes sociaux	144 613,80	135 646,45	8 967
. Etat, impôts sur les bénéfices	4 486,00	2 642,00	1 844
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires			
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes et assimilés	17 352,00	21 927,00	- 4 575
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		8 047,45	- 8 047
Autres dettes	9 211,04	87 627,95	- 78 417
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>536 633,08</b>	<b>475 784,56</b>	<b>60 849</b>
Ecart de conversion passif(V)			
<b>TOTAL PASSIF (I à V)</b>	<b>5 800 482,53</b>	<b>5 407 751,16</b>	<b>392 731</b>

## Compte de résultat

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2014 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2013 (12 mois)	Variation absolue	%
	France	Exportations	Total	Total		
Ventes de marchandises						
Production vendue biens						
Production vendue services	674 583,70		674 583,70	552 998,61	121 585	21,99
<b>Chiffres d'affaires Nets</b>	<b>674 583,70</b>		<b>674 583,70</b>	<b>552 998,61</b>	<b>121 585</b>	<b>21,99</b>
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation			1 661 695,26	1 751 130,88	- 89 436	-5,11
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges			258 146,94	207 359,38	50 788	24,49
Autres produits			105 119,58	114 842,27	- 9 723	-8,47
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>2 699 545,48</b>	<b>2 626 331,14</b>	<b>73 214</b>	<b>2,79</b>
Achats de marchandises (y compris droits de douane)						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements			8 061,18	7 694,75	366	4,76
Variation de stock (matières premières et autres approv.)						
Autres achats et charges externes			936 510,91	741 333,87	195 177	26,33
Impôts, taxes et versements assimilés			36 616,00	59 186,40	- 22 570	-38,13
Salaires et traitements			311 347,75	310 969,53	378	0,12
Charges sociales			170 892,57	168 119,97	2 773	1,65
Dotations aux amortissements sur immobilisations			128 739,86	120 342,93	8 397	6,98
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant						
Dotations aux provisions pour risques et charges			22 358,00	24 551,00	- 2 193	-8,93
Autres charges			724 757,71	641 432,43	83 325	12,99
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>			<b>2 339 283,98</b>	<b>2 073 630,88</b>	<b>265 653</b>	<b>12,81</b>
<b>RESULTAT EXPLOITATION (I-II)</b>			<b>360 261,50</b>	<b>552 700,26</b>	<b>- 192 439</b>	<b>-34,82</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						
Produits financiers de participations			729,65	1 223,81	- 494	-40,38
Produits des autres valeurs mobilières et créances						
Autres intérêts et produits assimilés			43 332,81	32 897,84	10 435	31,72
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
<b>Total des produits financiers (V)</b>			<b>44 062,46</b>	<b>34 121,65</b>	<b>9 941</b>	<b>29,13</b>
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilés			75,02	179,87	- 105	-58,29
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement						
<b>Total des charges financières (VI)</b>			<b>75,02</b>	<b>179,87</b>	<b>- 105</b>	<b>-58,29</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>			<b>43 987,44</b>	<b>33 941,78</b>	<b>10 046</b>	<b>29,60</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (I-II+III-IV+V-VI)</b>			<b>404 248,94</b>	<b>586 642,04</b>	<b>- 182 393</b>	<b>-31,09</b>

## Compte de résultat (suite)

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2014 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2013 (12 mois)	Variation absolue	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	-29 026,62	69 621,33	- 98 648	141,69
Produits exceptionnels sur opérations en capital	7 601,24	2 151,24	5 450	253,34
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>-21 425,38</b>	<b>71 772,57</b>	<b>- 93 198</b>	<b>129,85</b>
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	10 511,96	5 236,30	5 276	100,75
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	5 000,00		5 000	N/S
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	37 199,51		37 200	N/S
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>52 711,47</b>	<b>5 236,30</b>	<b>47 475</b>	<b>906,65</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>-74 136,85</b>	<b>66 536,27</b>	<b>- 140 673</b>	<b>211,42</b>
Participation des salariés (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)	4 486,00	2 642,00	1 844	69,80
<b>Total des Produits (I+III+V+VII)</b>	<b>2 722 182,56</b>	<b>2 732 225,36</b>	<b>- 10 043</b>	<b>-0,37</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+IX+X)</b>	<b>2 396 556,47</b>	<b>2 081 689,05</b>	<b>314 867</b>	<b>15,13</b>
<b>RESULTAT NET</b>	<b>325 626,09</b>	<b>650 536,31</b>	<b>- 324 910</b>	<b>-49,94</b>
Dont Crédit-bail mobilier				
Dont Crédit-bail immobilier				

## Annexes aux comptes annuels

### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2014 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2013 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 5 800 482,53 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 325 626,09 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 22/06/2015 par les dirigeants.

### REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

### AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

La contribution des organismes paritaires au fonds institué par l'accord du 13 juin 1973 figurant dans les comptes de l'exercice 2014 a pour base de calcul les cotisations perçues en 2013. Cette contribution est versée en début d'année sans versement d'acompte au cours de l'exercice comptable.